de militum voluntate magnopere dubitare: quoniam rumor enatus esset in castris præfectos cohortium signa ex hybernis non prius moturos quàm militibus vna atque altera stipendia soluerentur. Erat enim apud duces summa pecuniarum inopia, quod tam Sfortia tot incommodis circumuentus suppeditare nequiret & milites quum gratuito Cremonensis & Laudensis agri copiis alerentur, si propius hostes accederent, commeatus sibi defuturos putabant. Quem enim adeo stultum mercatorem & calonem erant inuenturi necessaria cibaria deferentem ad eos milites, qui raptò viuere magna ex parte essent assueti, nec alicunde pecuniam expectarent? per eos etiam dies acciderat, ut quum Pontifex, qui Cæsari ex animo deesse non poterat, pecuniam ad Lanoum mitteret, eam Federici Bozoli equites, re per speculatores cognita ad Fidentiam Placentini agri interciperent, & iam Germani stipendium quod domo discedentes acceperant, consumpsisse dicebantur. equitatus etiam ueteranus adeo insigni contumacia sibi debita nõ meum modo sed annorum stipendia flagitabat, ut dicto audiens nequam quàm futurus esse videretur. Quibus rerum difficultatibus, quum Piscarius, cū Lanouum quorundam togatorum qui consiliis intererant animos vehementer angere perspiceret, Desinite inquit timere: & hoc totum negocium de redimenda militum uoluntate, mihi vni relinquitte. Spero enim milites uti ueri decoris & laudis audios decet, qui mihi semper fidelem promptamque operam tot asperis præliis præstiterunt, hoc bello, in paranda insigni uictoria neque mihi, neque Cæsari omnino defuturos. Atque ita dimisso consilio ad Hispanos contendit, eosque aduocata concione hortatus est, ut eo animo esse uellent, quo antea semper fuissent, hoc est egregio, ingenti, inuicto. Auditas etenim esse uoces quorundam lixarum potius quàm militum, qui dicerent Hispanos nisi accepto duplici stipendio, non esse vexilla promoturos. eam rem fortissimorum hominum nomine indignam, ita se uti falsam, in consilio diluissse, ut præclare etiam receperit, cohortes optima spe ad paratam uictoriam anhelantes non modo mansuras in officio, sed cuncta uel iniquissima ad nutum militaris imperii, alacri animo subituras, hoc se de ipsis facile esse pollicitum, quoniam planè sciret, Hispanos non mercenariorum militum more, uti operarios, stipendia facere: sed pro gloria, pro imperio, pro triumphis, pro dignitate pugnare solitos. Quid enim inanius & importunius quàm a ducibus obærari & egentibus, stipendia postulare? Quasi ærario præsent, & non eis multo plura ac ampliora quàm militi Cæsar debeat? qui tam & si procul ablit ab Italia, animos suorum tamen intueatur, quibus ex merito, non multo post cumularam gratiam sit relaturus. Postremo quid flagitiosius ac insolentius uideri, quàm consternatis sæcra opinione animis, stipendia in ipso speratæ uictoriæ limine flagitare? debere ipsos meminisse, qua spe animi, quo corporis cultu, ab Hispaniis aduenerint.

In quàm

In quam demum & opum, & honorum, & nominis amplitudinem ante omnia, in opiam fortiter ferendo ac impigre parendo peruenerint, non enim petulantia, alienatione, stultitiaque esse prouectos: neque tantas victorias corporis virtute potius quam animi patientia fuisse consecutos. Proinde secum intenti in ipsum illud pristinae virtutis decus ad capefendam victoriam animos cofirmarent. inuidiam enim, quae ex foelicis rerum successu creuerit, omnino esse noua quæ sita laude superandam. An etiam ipsos ignorare? quod non in Italia modo, verum & in Africa, illaque penitus ad occasum reposita India pugnacissimarum gentium victores euaserint, tantum odiorum vndique esse contractum, ut non plus soli ad salutem libertatemque teneant, quam quantum armati uestigijs calcarēt, adeo infensos esse omnium animos? Propterea ut sibi tutum atque præpingue ocium pararent, extremo conatu admitterentur. fore etenim ut superiorum bellorum decora, unius clarissimi prælii opima uictoria penitus obscurarent. non enim siue decus, siue prædam respicerent, omnium Europæ Regum longe opulentissimum cum obscuris aut certe parum illustribus ducibus, quos antea de uicerint, esse comparandum. Quum hunc in modum summa grauitate peroraret, alacri inter milites fremitu exorto, a tota concione clamatum est, ne de ipsorum uoluntate quicquam dubitaret: sed extemplo quò uellet, signa uerteret, se enim continuo secururos: quando ipso duce, nihil sibi uel in summa rerum difficultate defuturum sperarent, agere se demum gratias quod tale de singulis iudicium fecisset. & suscepta causa, uti ducem parentemque decuit, uniuersos interposita fide; turpissimi flagitij calumnia liberalisset. Tum uerò Piscarius Hispanis præclare fauentibus, cohortium præfectos centuriones atque signiferos ad Germanicas legiones adduxit, ut surdæ feræque eorum mentes exemplo uincerentur: diſſimulabant enim Hispani, se æquo animo stipendij dilationem esse passuros, ut commilitones Germanos qui Ticini essent, perquam mature teterrima obsidione liberarent, proinde excitare, legiones non pari modo alacritate, sed ardentiore etiam studio secum venturas, ut consanguineis & fratribus summo periculo implicitis opem ferant; & concordibus animis pugnando, pulcherrima uictoria potiantur. Ea comitas Hispanorum cum singulari studio beligerendi coniuncta Georgio imprimis Franispergo mire placuit. habebat enim Ticini filium nomine Gasparem, Azornio mortuo inter paucos duces nõ minus sua excellenti uirtute, quam paterna gloria florentem, huius de salute uehementer sollicitus, alios minores duces & signiferos interrogabat, an fide studio & alacritate pugnandi ab Hispanis uinci uellent, qui unam prope quærendæ bellicæ laudis causam sequerentur. quum ipsi Germani præter decus necessitatis etiam & pudoris stimulis incitari deberent: ne tot milia fratrum & commilitonũ, cum infamia Germanicæ gentis, inedia absumerentur. illos non esse

fallendos, qui in fortibus ipsorum aduentantium dextris summam spem reposuerint: & in posterum singulos qui opem afferrent uti salutis & uitæ seruatorum in cœlum laudibus essent elaturi. Concionantem Franspergum plerique insignes Centuriones uariis & amicitia & sanguinis necessitudinibus cum obsessis coniuncti, elata manu ut insigne studium significarent, alacriter adiuuabant. Piscarius per interpretes ex victoria, summa præmia pollicendo, integras Legiones accendebat, Italicæ quoque cohortes, tametsi ipsis multo plura stipendia debebantur, se Piscarii nutum sequi paratas esse, neque animi liberalitate à quoquam uinci uelle profitebantur. Ita contra spem omnium cum summa laude Piscarii nõ sedatis modo, sed uehementissime incensis militum animis ad equites est discursum. Hispanicus equitatus quin fidei & laudi satisfaceret, durior est inuentus. Nam quum cataphractorum equitum segnis & stataria opera superioribus bellis exstitisset, iamque Piscarius antiquæ more militiæ, cuncta aspera, per pedites aggredi, & equitum leuis armaturæ opera uti esset solitus, uix senescentis cataphractorum nominis famam in agmine sustinebant, Ita ut pedites cum his sæpe iocarentur aculeatis uerbis interrogando, num ferix essent, quod adeo compti quietique incederent, conspectoque aliquo strigore uel annofo equo illum ab obesis clunibus bellum pullum, & qui nondum molares dentes emisisset cum risu passim laudabant, quæ contumeliæ equitibus erant deuorandæ, quum in accensis sclopettariorum funiculis iura belli posita uiderentur. His de causis Piscarius ut eos pertinaci duratos obstinatione ad officium inflecteret, non modo eloquentia, quæ in ipso expedita erãt & admirabilis, sed pecunia etiam opus fuit, qua eorum subleuaret inopiam, pudoremque discuteret, quem tacita & tristi conscientia ab inertia nomine concepissent. Eam autem ab opulentis Centurionibus mutuo sumptam, ipsiusque priuato nomini prompte concreditam, quanquam erat exigua, adeo comiter diuisit, ut equites non paucorum dierum, sed totius anni stipendia recepisse uiderentur. Pacato lustratoque exercitu castrâ ad Melennianum Piscarii iudicio sunt promotæ, nam tam etsi id iter à proposito diuersum erat, id tamen ea de causa faciendum censebat, ut Tramulio, qui Mediolani in præsidio erat, haud dubius de amittenda urbe metus incute retur; non enim Galli, arcem ab exteriori parte circumuallarant, uti antea ipse & Prosper ad impedienda auertendaq. externa auxilia, Lotrechii bello, paucis diebus perfecissent. ac simul Regem existimabat, de professione ipsorum nuntiis acceptis, uti uariis implicitum coniecturis, aliquid de loco, aut de uetere consilio mutaturum; quæ omnia cum ad perturbandos Gallorum animos, minuendamque regii nominis existimationem, tum maxime ad obsessos spe mirifica recreandos pertinebant. His cognitis Franciscus a diui Lanfranchi templo totaque ea occidentali regione discessit, & ut propior hosti esset, in Paliciana castra
ita se